РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 17 мая 2021 года
                 п. Мама

                               № 41
О ВВЕДЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА
ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА
На основании постановления Правительства Иркутской области от 23 апреля 2021 года № 287-пп «Об установлении на территории Иркутской области особого противопожарного режима», в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Мамско-Чуйского района, уменьшения риска возможного перехода лесных пожаров на населенные пункты, в соответствии со статьями 19, 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 20 Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Мамско-Чуйского района, администрация Мамско-Чуйского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Ввести на территории Мамско-Чуйского района особый противопожарный режим и установить дополнительные требования пожарной безопасности в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 23 апреля 2021 года №287-пп «Об установлении на территории Иркутской области особого противопожарного режима» с 08.00 часов 17 мая 2021 года до особого распоряжения.

2. Рекомендовать главам городских поселений Мамско-Чуйского района на период действия особого противопожарного режима установить следующие дополнительные требования пожарной безопасности:

2.1 при установлении III класса и выше пожарной опасности в лесах по условиям погоды ввести ограничение пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств с установкой предупредительных аншлагов и организовать проведение в лесах определенных видов работ с целью обеспечения пожарной безопасности;
       2.2 ввести запрет на территориях городских поселений, садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ, предприятиях, полосах отвода линий электропередачи, автомобильных дорогах, в лесах, расположенных на землях, находящихся в государственной собственности Иркутской области, на землях лесного фонда, осуществление полномочий по охране которых передано органам государственной власти Иркутской области в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации, на землях особо охраняемых природных территорий на разведение костров и выжигание сухой растительности, сжигание мусора, приготовление пищи на открытом огне, углях, в том числе с использованием устройств и сооружений для приготовления пищи на углях, за исключением случаев приготовления пищи в помещениях зданий, предназначенных для проживания, либо в помещениях для оказания услуг общественного питания.
      2.3 провести проверку готовности объектов, спланированных под пункты временного размещения людей на территориях городских поселений, готовность техники для эвакуации населения в случае возникновения чрезвычайной ситуации в срок до 17 мая 2021 года.
2.4 обеспечить готовность систем связи и оповещения населения в случае возникновения чрезвычайной ситуации;

      2.5 обеспечить работу патрульных, патрульно-маневренных групп на территориях городских поселений, а так же межведомственных постов по недопущению населения в леса.

      2.6 принять меры по локализации очагов горения сухой растительности и спасению людей и имущества до прибытия подразделения Государственной противопожарной службы;

      2.7 усилить проведение разъяснительной работы среди населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности, обеспечить информирование населения через средства массовой информации о складывающейся обстановке с пожарами и по соблюдению населением требований пожарной безопасности в лесах;
      2.8 обеспечить готовность источников наружного противопожарного водоснабжения к забору воды пожарными автомобилями;
      2.9 провести очистку населенных пунктов, в пределах противопожарных разрывов от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности, обеспечив при этом комплекс противопожарных мероприятий, достаточный для предупреждения возникновения пожаров и перехода их на населенные пункты;
2.10 обеспечить информирование населения о требованиях пожарной безопасности, предусмотренных Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года №1479, в том числе, о порядке использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях населенных пунктов;

2.11 организовать в целях обнаружения палов сухой растительности круглосуточное патрулирование территорий населенных пунктов и прилегающих территорий, в том числе садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ и предприятий. К проведению указанной работы привлекать в установленном порядке представителей общественных организаций, в том числе добровольной пожарной охраны, охранных организаций, а так же добровольцев (волонтеров), осуществляющих деятельность в сфере предупреждения и тушения пожаров, школьников, жителей населенных пунктов;

2.12 в случае выявления лиц, допустивших любые очаги горения, обеспечить незамедлительное информирование по указанным фактам органов государственного пожарного надзора, органов полиции, территориальных органов министерства лесного комплекса Иркутской области;
       2.13 ежедневно, к 9.00 и 17.00  часов местного времени докладывать в МКУ «ЕДДС-112 муниципального образования Мамско-Чуйского района» о складывающейся пожарной обстановке на территории поселения. При возникновении очагов пожаров, угрожающих населенным пунктам, докладывать немедленно с указанием мер, принимаемых для защиты населенных пунктов, привлекаемых силах и средствах.
       3. Главному специалисту по делам ГО и ЧС администрации Мамско-Чуйского района Радченко М.А.:
       3.1 привести в готовность силы и средства территориальной подсистемы РСЧС Мамско-Чуйского района.

       3.2 производить информирование населения о действии на территории Мамско-Чуйского района особого противопожарного режима, требованиях пожарной безопасности и оперативной обстановке, связанной с прохождением пожароопасного сезона.

       4. Руководителям организаций и предприятий, расположенных на территории Мамско-Чуйского района не зависимо от формы собственности, привести в готовность водовозную и землеройную технику, имеющуюся на балансе для возможного использования в тушении пожаров.
       5. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Мамский горняк».

       6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Мэр муниципального образования
Мамско-Чуйского района                                                            А.В. Морозов